
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050500095

95

Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006005228202336. Objeto: Contratação eventual de serviços de
estrutura, locação de equipamentos e mobiliários para a realização de eventos, a fim de
atender as necessidades da Universidade Federal do ABC.. Total de Itens Licitados: 35.
Edital: 05/05/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00019-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 04/05/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006004320202389. Objeto: Contratação de maestro para
regência de coro, para atendimento do Projeto Cultural "Coro da UFABC 2023".. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/05/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 04/05/2023) 154503-26352-2023NE800068

EDITAL Nº 24, DE 4 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de
inscrições destinado a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para atender à necessidade
temporária nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96, nº 12.772/2012; Decreto n º 7.485/2011 e nº 9.508/2018; Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de

Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; Resolução nº 226 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.
1.2. A contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro tem por objetivo apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, contribuir

para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão, contribuir para a execução de programas de capacitação docente e viabilizar o intercâmbio científico e
tecnológico.

1.2.1. Áreas; subáreas e vagas:

. Opção Áreas Subáreas Vagas AC* Vagas reservadas à
PCD*

Vagas reservadas a
negros

Total de Vagas

. 1 Filosofia Práticas em Ensino de Filosofia 1 0 0 1

*AC= Ampla Concorrência, PCD = Pessoa com deficiência
1.3. Período de Inscrição: 15/05/2023 a 13/06/2023
1.4. Taxa de inscrição: Isento.
1.5. As inscrições serão recebidas exclusivamente via internet, pelo endereço http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.6. Remuneração: R$ 9.616,18, equivalente à soma do vencimento básico e retribuição por titulação (doutorado) da Classe Adjunto-A1 da carreira do Magistério

Superior.
1.7. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
1.8. A duração do contrato de professor visitante será de:
a) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade brasileira, podendo ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos;
b) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade estrangeira, podendo ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos;
1.9. A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível no endereço eletrônico http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes , e no processo nº23006.008690/2023-95.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 25, DE 4 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura
de inscrições destinado a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para atender à necessidade
temporária nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96, nº 12.772/2012; Decreto n º 7.485/2011 e nº 9.508/2018; Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de

Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; Resolução nº 226 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.
1.2. A contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro tem por objetivo apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, contribuir

para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão, contribuir para a execução de programas de capacitação docente e viabilizar o intercâmbio científico e
tecnológico.

1.2.1. Áreas; subáreas e vagas:

. Opção Áreas Subáreas Vagas AC* Vagas reservadas à
PCD*

Vagas reservadas a
negros

Total de Vagas

. 1 Filosofia Filosofia da Educação 1 0 0 1

*AC= Ampla Concorrência, PCD = Pessoa com deficiência
1.3. Período de Inscrição: 15/05/2023 a 13/06/2023
1.4. Taxa de inscrição: Isento.
1.5. As inscrições serão recebidas exclusivamente via internet, pelo endereço http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.6. Remuneração: R$ 9.616,18, equivalente à soma do vencimento básico e retribuição por titulação (doutorado) da Classe Adjunto-A1 da carreira do Magistério

Superior.
1.7. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
1.8. A duração do contrato de professor visitante será de:
a) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade brasileira, podendo ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos;
b) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade estrangeira, podendo ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos;
1.9. A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível no endereço eletrônico http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes , e no processo nº23006.008694/2023-

73.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL Nº 26 - PROGRAD, DE 4 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a realização de processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva de professor substituto, para
eventual contratação por tempo determinado, de acordo com as áreas discriminadas nos anexos I e II, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 13.656,
de 30 de abril de 2018, Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, Decreto nº
9.739, de 28 de março de 2019, Instrução Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019, Resolução Cepex nº 14, de 27 de dezembro de 1989, Resolução Cepex nº 09, de 22 de
Junho de 2001, Resolução Consu nº 09, de 08 de fevereiro de 2013, Resolução Consu nº 39, de 09 de agosto de 2013, Resolução Reitoria nº 21, de 14 de novembro de 2013,
Resolução Consu nº 03, de 23 de Janeiro de 2014, Resolução Reitoria nº 04, de 07 de janeiro de 2016, Resolução Consu nº 02, de 02 de fevereiro de 2016, e posteriores
alterações.

1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico <https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/>, das 12h do dia 05
de maio às 23h59min do dia 18 de maio de 2023.

2. A taxa de inscrição é de 80,00 (oitenta reais).
3. As avaliações ocorrerão no período de 29 de maio a 19 de julho 2023, no município de localização do respectivo Centro.
4. O prazo de validade do Processo Seletivo é de 1 (um) ano, contada a partir da data de assinatura do primeiro contrato, podendo ser renovado por igual

período.
5. A remuneração inicial será composta pelo vencimento básico (conforme o regime de trabalho), acrescido da retribuição por titulação (quando exigida no perfil para

contratação) e do auxílio alimentação, segundo o quadro abaixo:
. T Í T U LO JORNADA DE 20 HORAS JORNADA DE 40 HORAS
. Graduação 2.766,59 4.070,63
. Especialista 3.010,35 4.582,53
. Mestrado 3.375,99 5.350,37
. Doutorado 4.168,21 7.014,02

6. O período de contrato será definido pela Ufac, de acordo com os motivos que deram origem à contratação do substituto, podendo ser prorrogado, desde que o prazo
total não exceda a 2 (dois) anos.

7. Os candidatos contratados por meio do presente processo seletivo desenvolverão atividades de ensino de graduação de acordo com a área para a qual foram
aprovados, ressalvada a hipótese de aproveitamento em outra área.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050500096

96

Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

8. QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RIO BRA N CO

. Cód. Área Quantidade de candidatos classificados no cadastro de
reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 01 Farmacologia e Anestesiologia Veterinária 04 01

. 02 Fa r m a c o l o g i a 04 01

. 03 Infectologia 04 01

. 04 Língua Estrangeria Moderna: Língua Inglesa 04 01

. 05 Educação Especial 04 01

. 06 Geografia Física 04 01

. 07 Novas Mídias e Imagem 04 01

9. QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL

. Cód. Área Quantidade de candidatos classificados no cadastro de
reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 08 Linguagens 04 01

. 09 Língua Inglesa e Respectivas Literaturas 04 01

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: <http://www2.ufac.br/editais/>.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2023

aMMER SERVICOS LTDA, CNPJ 28.471.333/0001-18, vencedora do item único,
perfazendo o valor global do certame em R$ 253.999,34 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil,
Novecentos eNoventa e Nove R eais e Trinta e Quatro Centavos);

GILVAN OLIVEIRA JERÔNIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2023) 154044-15261-2023NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - UASG 154044

Nº Processo: 23107.021124/2022. Objeto: A contratação de empresas para atender a
necessidade de gráfica em geral e identificação visual externa e interna com a confecção
e instalação de placas de identificação para orientação dos usuários e visitantes do
Campus.. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 05/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00015-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/05/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/05/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154502

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23005.026366/2020-16.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Constitui objeto
do presente termo aditivo a prorrogação do prazo de execução do objeto contratual, com
fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666/93, por 75 (setenta e cinco) dias a partir do
seu vencimento em 03/05/2023, passando a viger até 17/07/2023..Vigência: 03/05/2023 a
17/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.184.703,00. Data de Assinatura:
02/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154502

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23005.023014/2021-90.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado:
69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: Reajuste de valor. Vigência:
17/03/2022 a 17/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.186,20. Data de
Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS CNPJ: 07.775.847/0001-
97.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria/MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
244 (duzentos e quarenta e quatro) diplomas no período de 4 de abril de 2023 a 3
de maio de 2023, nos seguintes livros e sequências numéricas: Livro 1-REC-D - registros
nº 6, Livro 1-REC-M - registros nº 6, Livro 1-REVAL - registros nº 21 a 23, Livro 3-
DOUT. - registros nº 440 a 444, Livro 13-MEST - registros nº 2484 e 2485, Livro 56-
GRAD - registros nº 11121 a 11200, Livro 57-GRAD - registros nº 11201 a 11352.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15
(quinze) dias, no endereço: https://www.ufgd.edu.br/coordenadoria/caac/diplomas-
registrados

Dourados, 4 de maio de 2023.
JONES DARI GOETTERT

Reitor da UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 167, DE 4 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 15/2023-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas- CCH
1.1 Departamento de Letras

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Letras/Linguística Letícia Gantzias Abreu - 1º lugar
Jhussyenna Reis de Oliveira -2º lugar
Joelma Pereira Silva - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 168, DE 4 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 135/2023-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências de Balsas / CCBL
1.1 Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Letras Geane Martins Mendes- 1º lugar

2. Centro de Ciências Humana / CCH
2.1 Coordenação do Curso de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Educação Leurides Costa de Araújo Soares - 1º lugar
Maria Evelta Santos de Oliveira - 2º lugar
Safira Rego Lopes- 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 143/2023 PROCESSO N.º 23115.007062/2023-55. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: RENAN BALTAZAR DOS SANTOS. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24 (vinte
e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2023.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços da(s) empresa(s) classificada(s) em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 148/2022), PROCESSO
23523.019497/2022-50, homologado no dia 19 de abril de 2023, com validade de 12
meses. As Empresas detentoras do Registro de Preços são: 1 - M A SILVA E CIA LTDA, CNPJ
nº 00.602.864/0001-83; 2 - OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIOS LTDA ,
CNPJ: 05.895.525/0001-56; 3 - EP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ: 34.144.836/0001-81. Valor
global: R$ 357.118,90.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2023 - UASG 154045 Nº PROCESSO:

23108.080859/2022-13

Pregão Nº 02/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 23.736.487/0001-70 - FABRI GRÁFICA E CONFECÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de cópias xerográficas de mapas, cópias preto e
branco e coloridas, plotagens preto e branco e coloridas, impressão de documentos e
encadernação espiral de cópia, sem franquia, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo:
1. Vigência: 18/07/2023 a 18/07/2024. Valor Total: R$ 297.693,04. Data de Assinatura:
27/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer
	INPDFViewer (1)



